1

ДОГОВОР №

об образовании на обучение по образовательной программе среднего

профессионального образования

г. Махачкала  « » __________20 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Да-

гестанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Фе-

дерации, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 12 августа 2016 г. №

2337, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на осуществление образова-

тельной деятельности (серия 90Л01 № 0009401), а также свидетельства о государственной аккредитации от

31 октября 2016 г. № 2315, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на

осуществление образовательной деятельности (серия 90А01 № 0002438), именуемое в дальнейшем «Ис-

полнитель», в лице директора Медицинского колледжа ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России Магомаева

Магомеда Шалаевича, действующего на основании доверенности  от 09.08.2022 г., с одной стороны, и

_________________________________________________________________________________________________
                                                    (Ф.И.О. физического лица / наименование юридического лица, заключающего договор)

  ,

именуемый в дальнейшем «Заказчик» в лице
                                                                                                                                     (наименование должности, Ф.И.О. представителя Заказчика)

действующего на основании

                                                                                                (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
 1

  ,

и
(Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение)

 ____________________________________________________________________________________,

именуем        в дальнейшем «Обучающийся»2, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется опла-

тить обучение по основной образовательной программе среднего профессионального образования – про-

грамме подготовки специалистов среднего звена по специальности ________________________ на дневной

(очной) форме обучения в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответ-

ствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполните-

ля.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент под-

писания Договора составляет   ____ года _______ месяцев.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения гос-

ударственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца о среднем профессио-

нальном образовании с присвоением квалификации специалиста среднего звена _______________________.

Обучающемуся не прошедшему государственной итоговой аттестации, или получившему на госу-

дарственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившим

часть образовательной программы и (или) отчисленному из университета, выдается справка об обучении

или о периоде обучения.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
____________________________________________

1 Заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом
2 Заполняется в случае, если Обучающийся не является Заказчиком

2

2.1.2. Применять к обучающемуся меры поощрения и меры взыскания в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и ло-

кальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Фе-

дерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающий-

ся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Ис-

полнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Феде-

рации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, по-

сле поступления оплаты за первый год обучения, в качестве студента;

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образо-

вательных услуг, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, путем размещения ее

на официальном сайте Исполнителя в телекоммуникационной сети «Интернет»;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмот-

ренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федераль-

ным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и рас-

писанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой усло-

вия ее освоения;

2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги в установлен-

ные настоящим Договором сроки;

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физи-

ческого и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,

определенном настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую

оплату.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг на момент заключения настоящего Договора за весь период

обучения Обучающегося составляет   _____________________________________________ рублей. Стоимость одного

года обучения Обучающегося составляет __________ (_______________________) рублей. Увеличение

стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключени-

ем увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными ха-

рактеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Оплата за первый год обучения вносится до 25 августа включительно, а за последующие годы -

ежегодно до начала очередного учебного года, то есть до 1 сентября.

3.3. Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя.

3.4. В случае расторжения договора до истечения срока выполнения Сторонами своих обязательств, с

Заказчика удерживается стоимость обучения до даты отчисления Обучающегося, указанной в приказе об от-

числении. Каждый полный или неполный календарный месяц обучения оплачиваются из расчета 1/10 стои-

мости соответствующего года обучения, в котором Обучающийся был отчислен. Остаток внесенной Заказ-

чиком суммы в рублях возвращается Заказчику по его личному заявлению в течение тридцати рабочих дней

путем перевода на указанный в заявлении счет или наличными в кассе Университета.

3.5. В случаях предоставления Обучающемуся академического отпуска, отпуска по беременности и

родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с Заказчика удерживается стои-

мость обучения до даты начала отпуска, указанной в приказе о предоставлении отпуска. Каждый полный или

неполный календарный месяц обучения оплачиваются из расчета 1/10 стоимости соответствующего года

обучения, в котором Обучающемуся был предоставлен отпуск. Остаток внесенной ранее Заказчиком суммы

3

засчитывается в счет оплаты за обучение после окончания отпуска. Стоимость обучения Обучающегося по-

сле окончания академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до

достижения им возраста трех лет определяется в соответствии с пунктом 3.1 настоящего договора на год

окончания отпуска.

3.6. В случаях невозможности исполнения Университетом обязательств по настоящему договору,

возникших вследствие действий (бездействий) Обучающегося, стоимость обучения, которое Университет

не имел возможности предоставить, оплачивается Заказчиком в полном объеме. Прекращение действия до-

говора и порядок возврата остатка внесенной ранее стоимости обучения производятся в соответствии с

пунктом 3.4 настоящего Договора.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сто-

рон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем по-

рядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвер-

жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятна-

дцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по

профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образо-

вательной программы и выполнения учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка

приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в

образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представите-

лей) несовершеннолетнего обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

Датой прекращения действия Договора считается дата отчисления Обучающегося, указанная в при-

казе об отчислении.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Ис-

полнителю фактически понесенных им расходов.

4.7. В случаях предоставления Обучающемуся академического отпуска, отпуска по беременности и

родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, действие настоящего догово-

ра приостанавливается.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Догово-

ром.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объе-

ме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик

вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убыт-

ков, если в согласованный с Исполнителем срок недостатки образовательной услуги не устранены Испол-

нителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный не-

достаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги либо если во время оказа-

ния образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему

выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

4

Исполнителя понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. Обучающийся несет ответственность за порчу имущества Университета. Возмещение Заказчи-

ком причиненного Университету вреда не освобождает Обучающегося от привлечения его к дисциплинар-

ной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами Обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настояще-

го Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) принимается про-

межуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до

даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной органи-

зации.

7.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все эк-

земпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору

VIII. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего образо-

вания «Дагестанский государ-

ственный медицинский уни-

верситет» Министерства здра-

воохранения Российской Фе-

дерации

367012, г. Махачкала,
площадь им. В.И. Ленина,

дом 1

ИНН/КПП

0562010215/057201001

Р. сч. 03214643000000010300

В отделении НБ Республики

Дагестан г. Махачкала

БИК 048209001

М.Ш. Магомаев

................................................
(подпись)

Заказчик

...................................................

...................................................

...................................................

...................................................

..............................................
(Ф.И.О. / наименование юридического лица)

……………………………….
(дата рождения)

......................................................

...................................................

...................................................

...............................................
(адрес места жительства / юридический адрес)

………………...........................….

...............................................……

…....................................................

........................................................

........................................................

..............................................
(паспортные данные / банковские реквизиты)

Телефон .....................................

.....................................................
(подпись)

Обучающийся

................................................

................................................

................................................

................................................
(Ф.И.О.)

……………………………….
(дата рождения)

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................
(адрес места жительства)

Паспорт серии............................

№................................................,

выдан..........................................

.....................................................

.....................................................

.....................................................

Телефон......................................

.................................................
(подпись)